
 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 1 

 
 

COPIA dell’ORIGINALE 

 
 

 
 

Prot. N. 11018/ 2013 
 
 

Determinazione n. 203 del 07/02/2013 
 
 

OGGETTO: ERREBI ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L. - AUTORIZZ AZIONE ALLA VARIAZIONE DI 
RAGIONE SOCIALE DELLA PRECEDENTE DITTA "ERREBI' DI ROSSI E BELBUSTI - SN.C." 
NELLA NUOVA FORMA SOCIETARIA "ERREBI' ECOLOGIA AMBI ENTE S.R.L.". DECRETO 
LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N. 152, ARTT. 29 NONIES E 29 TER E S.M.I. DELIBERA 
REGIONALE N° 1547/2009 MODIFICHE NON SOSTANZIALI DE LL'AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE. 
 

 
AREA 4 - URBANISTICA - TERRITORIO - AMBIENTE - AGRI COLTURA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4.3 - AMBIENTE, AGRICOLTU RA, 
PROCEDURE RELATIVE ALLE  FONTI RINNOVABILI DI ENERG IA 

E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
DOTT.SSA CECCHINI ELISABETTA  

 
 

 
Vista la richiesta del 12/12/2012 prot. 88172 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 

152/2006 – variazione di ragione sociale/Titolarità di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 

47/AAA-08 del 11.05.2010 – Determinazione n. 2130 del 21 agosto 2010”, mediante la quale; 

si richiede di approvare la richiesta di volturazione equipollente a modifica non sostanziale ai 

sensi degli artt. 29 nonies e 29 ter del D.Lgs.n. 152/2006 e s.m.i. e della Deliberazione di 

Giunta Regionale Marche n. 1547 del 05.10.2009, a favore della Ditta, oggi costituitasi in: 

 

Ragione Sociale: ERREBI ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L. 

P.IVA/CF/Reg.Imprese PU: 02498380415 

Sede legale e amministrativa: Viale Marche, n. 14 – 61040 MONTEPORZIO 

Sede impianto: Viale Marche, n. 14 – 61040 MONTEPORZIO 

 

 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”;  



Determinazione n. 203 del 07/02/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 2 

 

Visto, nello specifico, il Titolo III bis del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, relativo 

all’Autorizzazione Integrata Ambientale  

 

Visto l’articolo 33 della Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 14 “Assestamento del Bilancio 

2007”; 

 

Visto che la Ditta Errebi snc è stata autorizzata con Determinazione n. 675 del 05/03/2003 

all’esercizio delle operazioni di Deposito preliminare (D15)/ Messa in riserva (R13) di rifiuti 

speciali non pericolosi e rifiuti speciali pericolosi;  

 

Vista la Determinazione n. 3901 del 13/11/2006 “Modifica della Determinazione n. 675 del 

05/03/2003”; 

 

Vista la Determinazione n. 2833 del 06/09/2007 “Proroga al 30/11/2007 della  Determinazione 

n. 675 del 05/03/2003 e successiva modifica rilasciata con Determinazione n. 3901 del 

13/11/2006”; 

 

Visto che la Ditta Errebi snc risulta iscritta (comunicazione prot.20702 del 11/10/2007) ai sensi 

dell’art. 216 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 al Registro delle Imprese che 

effettuano il recupero dei rifiuti in regime di procedure semplificate tenuto dall’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali - Sezione Regionale delle Marche; 

 

Vista la richiesta del 12/12/2012 prot. 88172 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 

152/2006 – variazione di ragione sociale/Titolarità di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 

47/AAA-08 del 11.05.2010 – Determinazione n. 2130 del 21 agosto 2010”; 

 

Vista la documentazione complessiva, presentata dalla Ditta, e costituita da: a) suddetta 

richiesta del 12/12/2012 ; b) copia del documento identificativo del titolare; c) Atto di 

scissione con costituzione di società a responsabilità limitata, redatto in data 22 novembre 

2012 (Repertorio n. 46809 – raccolta n. 19245); 

 



Determinazione n. 203 del 07/02/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 3 

Considerato che mediante il suddetto “Atto di scissione con costituzione di società a 

responsabilità limitata, redatto in data 22 novembre 2012 (Repertorio n. 46809 – raccolta n. 

19245)”, si contemplava la scissione della Società “ERREBI’ DI ROSSI E BELBUSTI – S.N.C.” ” e 

la contestuale costituzione di una nuova società a responsabilità limitata, ovvero la 

trasformazione della precedente Società “ERREBI’ DI ROSSI E BELBUSTI – SN.C.” in “ ERREBI’  

ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L .”; 

 

Considerato che la Ditta ERREBI’ ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L.” risulta in possesso 

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 47/VAA-08 dell’11 maggio 2010, rilasciata 

dalla Regione Marche, ed avente ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 59/2005. Ditta Errebì 

s.n.c. di Rossi e Belbusti – Località Castelvecchio, Viale Marche, 14 nel comune di 

Monteporzio (PU). Rilascio Autorizzazione Integrata Ambientale”, e che, precedentemente era 

titolare dei precedenti atti (oggi incorporati ed assorbiti nella medesima A.I.A.): a) 

Determinazione Dirigenziale emanata dalla Provincia di Pesaro – Urbino, n. 675 del 5 marzo 

2003 avente ad oggetto:ERREBI S.N.C. DI ROSSI E BELBUSTI - CASTELVECCHIO DI 

MONTEPORZIO (PU). AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI 

DEPOSITO PRELIMINARE (D15) E MESSA IN RISERVA (R13) DI RIFIUTI SPECIALI 

PERICOLOSI E NON. REVOCA DELLE DETERMINAZIONI N. 3044/2002, N. 3296/2002 

E N.146/2003.- (ART. 28 DLVO N. 22/97 E SUCC. INT.E MOD.-L. R. N. 28/99 E 

SUCC.INT.EMOD); b) .Determinazione Dirigenziale n. 2833 del 6 settembre 2007 avente ad 

oggetto: “ERREBI SNC - PROROGA AL 30/11/2007 DELLA D.D. N. 675 DEL 05/03/2003 E 

SUCCESSIVA MODIFICA RILASCIATA CON D.D. N.3901 DEL 13/11/2006. 

AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI DI DEPOSITO 

PRELIMINARE (D15)/MESSA IN RISERVA (R13) DI RIFIUTI SPECIALI NON 

PERICOLOSI E RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI”; c) Determinazione Dirigenziale n. 1878 

del 4 giugno 2008, avente ad oggetto:ERREBI S.NC. DI ROSSI & BELBUSTI - MODIFICA 

DELLA DETERMINAZIONE N.1409 DEL 24/04/2008 " MODIFICA AI SENSI DELLA 

LEGGE 19 DICEMBRE 2007,N.243  DELLA DDETERMINAZIONE N.675/2003 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI  DI AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO 

DELLE OPERAZIONI DI DEPOSITO PRELIMINARE (D15) E MESSA IN RISERVA (R13) 

DI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI." (DLVO N.152/06 E S.M.I.) 

 

Visti  : 



Determinazione n. 203 del 07/02/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 4 

 

la Delibera della Giunta Regionale della Regione Marche n. 639 del 03/04/2002 “Leggi 

Regionali n. 38/1998, n. 45/1998, n. 13/1999, n. 10/1999 - Conferimento delle funzioni 

amministrative agli enti locali e trasferimento dei beni e delle risorse finanziarie, umane, 

organizzative e strumentali correlate.”; 

 

la Legge Regionale 12 giugno 2007, n. 6 (modifiche ed integrazioni alle Leggi Regionali 14 

aprile 2004, n. 7, 5 agosto 1992, n. 34, 28 ottobre 1999, n. 28, 23 febbraio 2005, n. 16 e 17 

maggio 1999, n. 10 – Disposizioni in materia ambientale e rete natura 2000 – B.U.R. Marche n. 

55 del 21 giugno 2007), mediante la quale si provvedeva alla trasmissione delle competenze in 

materia di rifiuti alle Province; 

 

la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 417 del 20.11.2009, ad oggetto “Competenze 

amministrative in materia di autorizzazioni ambientali (A.I.A.) ed applicazione delle fasi 

istruttorie. Decreto Regionale 12 giugno 2007, n. 6 Legge Regionale 24 dicembre 2007, n. 

37”, che affida all’Ufficio 4.3.3.1 dell’Ente, le funzioni in materia di A.I.A., secondo le 

prescrizioni di cui al Decreto Legislativo n. 59 del 18.02.2005 ed al trasferimento delle 

competenze disposto con le Leggi Regionali 12.06.2007, n. 6 e 24.12.2008, n. 37 approvando 

nel contempo i documenti per l’istruttoria e la domanda A.I.A”.; 

 

l’articolo 29 – nonies (Modifica degli impianti o variazione del gestore) del Decreto Legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, il quale, al comma 1, enuncia che: “il gestore comunica all’autorità 

competente le modifiche progettate dell’impianto, come definite dall’articolo 5, comma 1, 

lettera l). L’autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l’autorizzazione integrata 

ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono 

sostanziali ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera 1 – bis), ne dà notizia al gestore entro 

sessanta giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 

2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle 

modifiche comunicate”; 

 

la medesima Delibera di Giunta Regionale Marche n° 1547 del 5 ottobre 2009, avente ad 

oggetto “Adeguamento ed integrazioni delle tariffe ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del 

Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 24 aprile 2008 – 



Determinazione n. 203 del 07/02/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 5 

modalità anche contabili e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli 

previsti dal Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 (oggi Titolo III – bis (Autorizzazione 

Integrata Ambientale), del Decreto Legislativo 3 aprile 29006, n. 152)”; 

 

l’Allegato I alla suddetta Delibera Regionale n° 1547/2009 - (Punto 1.2), che nell’esplicare i 

concetti di modifica sostanziale e non sostanziale  agli impianti dotati di A.I.A , contempla, tra 

le modifiche non sostanziali, quelle che necessitano di aggiornamento dell’autorizzazione, 

tramite revisione del provvedimento autorizzativo AIA da parte dell’Autorità competente; 

 

la Legge Regionale n° 24 del 12 ottobre 2009 la quale costituisce la “Disciplina regionale in 

materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e, nella fattispecie, 

l’articolo 3 (Funzioni delle Province), della medesima legge; 

 

- l’articolo 107 del Decreto Legislativo. 18 Agosto 2000 n. 267 T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

- gli artt. 7 e 12 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione della G.P. n. 420 del 17/11/1998, concernenti rispettivamente, la responsabilità 

dirigenziale e le competenze dei dirigenti dei Servizi; 

 

- l’art. 56 dello Statuto di questa Amministrazione Provinciale concernente le funzioni 

dirigenziali connesse all’affidamento delle responsabilità di servizio; 

 

- l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare la volturazione della precedente Società “ERREBI’ DI ROSSI E BELBUSTI – 

SN.C.” nella nuova forma societaria denominata “ERREBI’ ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L.”; ai sensi 

degli artt. 29 nonies e 29 ter del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., in 



Determinazione n. 203 del 07/02/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 6 

conformità all’Allegato I alla Delibera Regionale n° 1547/2009 - (Punto 1.2), attinente le 

modifiche sostanziali e non sostanziali agli impianti soggetti ad A.I.A , collocando la presente 

volturazione tra le modifiche non sostanziali che necessitano di aggiornamento 

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale da parte dell’Autorità competente; 

2) di dare atto che il presente atto potrà essere modificato o revocato ai sensi delle disposizioni 

di legge vigenti in materia ; 

3) di stabilire che l’inosservanza di quanto prescritto comporta i provvedimenti e le sanzioni 

amministrative e/o penali previste dalla vigente normativa in materia ed in particolare quelle 

previste dalla parte Quarta, Titolo VI del Decreto Legislativo n. 152/2006 e dall’articolo 29 – 

quattordecies (Sanzioni) del medesimo Decreto;; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della Legge 

241/90 è il Dott. Massimo Baronciani e che gli atti concernenti la presente fattispecie possono 

essere visionati presso il responsabile suddetto; 

5) di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4 della legge 241/90 che la presente 

determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso 

giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello 

Stato. 

 

 
 
 Dirigente Servizio 4.3 
 F.to DOTT.SSA CECCHINI ELISABETTA  
 
 
 
 
 
 

 

La presente copia, composta di n…….. pagine, è conforme all'originale conservato in atti e consta altresì di 

n…….. allegati per un totale di n……. pagine.     

Pesaro, _______________________________ 

 


